
71608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 ottobre 2022, n. 1447
Variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii. 
Applicazione avanzo vincolato.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, sulla 
base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla PO Dispositivi Medici e Farmacovigilanza, così come 
confermata dal Dirigente del Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, riferisce quanto 
segue.

Visti:

•	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

•	 l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione;

•	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

•	 la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità 2022)”;

•	 la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024”;

•	 la DGR n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024. 
Articolo 39 comma 10 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
bilancio finanziario gestionale. Approvazione”;

•	 il comma 3 dell’art. 129 del D.Lgs 219/2006 che reca “Le regioni, singolarmente o di intesa fra loro, 
collaborano con l’AIFA nell’attività di farmacovigilanza, fornendo elementi di conoscenza e valutazione ad 
integrazione dei dati che pervengono all’AIFA ai sensi dell’articolo 131. Le regioni provvedono, nell’ambito 
delle proprie competenze, alla diffusione delle informazioni al personale sanitario ed alla formazione degli 
operatori nel campo della farmacovigilanza. Le regioni collaborano inoltre a fornire i dati sui consumi dei 
medicinali mediante programmi di monitoraggio sulle prescrizioni dei medicinali a livello regionale. Le 
regioni si possono avvalere per la loro attività anche di appositi Centri di farmacovigilanza.”

Premesso che:

•	 la nuova legislazione europea sulla farmacovigilanza (Regolamento UE 1235/2010, la Direttiva 2010/84/UE, 
il Regolamento di Esecuzione UE 520/2012 del 19 giugno 2012) dispone che le attività di farmacovigilanza 
siano svolte nel rispetto dei requisiti di qualità e secondo modalità standard previste nelle linee guida 
europee sulle buone pratiche di farmacovigilanza e, pertanto, diviene rilevante il potenziamento 
qualitativo e quantitativo dei CRFV, quali parte integrante del sistema nazionale di farmacovigilanza;

•	 la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007) ed in particolare l’articolo 1, comma 
819, rimette in sede di Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, su 
proposta del Ministro della salute, la definizione degli indirizzi per la realizzazione di un programma di 
farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole regioni per l’utilizzazione 
delle risorse disponibili di cui all’art. 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 confluite nel 
bilancio dell’Agenzia italiana del farmaco;



                                                                                                                                71609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     

Considerato che:

•	 la Regione Puglia partecipa al programma di farmacovigilanza attiva attraverso la stipula di convenzioni 
con l’AIFA, in ragione delle quali la stessa Agenzia provvede all’assegnazione di fondi a carattere vincolato 
nei confronti della Regione.  

•	 Ai fini dell’utilizzo di tali fondi AIFA per attività di farmacovigilanza attiva da espletare a livello regionale, 
risulta pertanto necessario applicare l’avanzo di amministrazione vincolato, per un importo complessivo di 
euro 171.351,18, originatosi negli esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa del bilancio regionale 
collegati al capitolo di entrata E2035763 “Assegnazione statale a destinazione vincolata per progetti in 
materia di farmacovigilanza art. 36, comma 14 l. 449/97”, come specificato nella sezione relativa agli 
adempimenti contabili.

Tutto ciò premesso, si rende necessario utilizzare l’avanzo di amministrazione approvato con DGR 47/2022, 
per un importo complessivo di euro 171.351,18, da imputare al capitolo di spesa U0751085 del bilancio 
regionale secondo quanto riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione non è sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07.03.2022.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. , ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, per un importo complessivo di euro 171.351,18, originatosi 
negli esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa del bilancio regionale collegati al capitolo di entrata 
E2035763 “Assegnazione statale a destinazione vincolata per progetti in materia di farmacovigilanza art. 36, 
comma 14 l. 449/97”, e la conseguente variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2022-2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito dettagliato:

CRA CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE E.F. 2022

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 171.351,18 0,00

10.04 U1110020
FONDO DI RISERVA PER SOPPE-

RIRE A DEFICIENZE DI CASSA
20.01.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - 171.351,18

15.06 U0751085
SPESA PER PROGETTI IN MA-

TERIA DI FARMACOVIGILANZA 
ART. 31, COMMA 14 L.449/97.

13.01.01 U.1.04.01.02.000 + 171.351,18 + 171.351,18



71610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio c al D.Lgs n. 118/2011.
Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi entro l’esercizio 2022 da parte 
della Sezione regionale competente.

L’Assessore della Giunta Regionale alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vice Presidente con 
delega al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. 
k) della L.R. 7/97, propongono alla Giunta:

1.	 Di approvare quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato. 
2.	 Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, per un importo complessivo di € 171.351,18, 

originatosi negli esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa del bilancio regionale collegati al 
capitolo di entrata E2035763 “Assegnazione statale a destinazione vincolata per progetti in materia di 
farmacovigilanza art. 36, comma 14 l. 449/97”.

3.	 Di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili.

4.	 Di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

5.	 Di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione al bilancio, quale parte integrante del presente 
provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale 
conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione Farmaci, 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE PO “DISPOSITIVI MEDICI E FARMACOVIGILANZA”:
Maria Cristina Carbonara

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”:
Paolo Stella

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE:
Vito Montanaro

L’ASSESSORE ALLA SANITÀ E BENESSERE ANIMALE :
Rocco Palese

IL VICE PRESIDENTE CON DELEGA AL BILANCIO:
Raffaele Piemontese



                                                                                                                                71611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di approvare quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato. 
2.	 Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, per un importo complessivo di € 171.351,18, 

originatosi negli esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa del bilancio regionale collegati al 
capitolo di entrata E2035763 “Assegnazione statale a destinazione vincolata per progetti in materia di 
farmacovigilanza art. 36, comma 14 l. 449/97”.

3.	 Di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili.

4.	 Di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

5.	 Di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione al bilancio, quale parte integrante del presente 
provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale 
conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione.

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



71612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022



                                                                                                                                71613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     


